LXXV. Praesens constitutio sic ait: cautio ratihabitionis tunc exigitur a procuratore, quoties incertum est, an ei negotium mandatum sit.

#### SCHOLIUM.

Constitutio extat lib. 2. Cod. tit. 12. Quaere cap. 73.

#### INTERPRETATIO.

Si incertum est mandatum, procurator praestabit cautionem ratihabitionis. Lege const. I. tit. 22. huius lib. 2. et const. 12. tit. 35. lib. 4.

#### THALELAEI.

Praesens constitutio sic ait: cautio — ut in textu. Attende: ideo hoc lib. tit. II. constitutio, quae sola titulo subiecta est, sancivit, procuratorem apud acta constitutum non praestare ratam rem, quia non amplius incertum est mandatum, quod apud acta datum est. Si vero mandatum non apud acta datum sit, sed alia ratione nullam dubitationem et controversiam admittat, non praestatur cautio ratam rem, et plane superflua est, quoniam, qui verum mandatum habet, rem in iudicium deducit, in eamque sumtus facit. Neque postea veremur amplius, ne dominus veniens experiat semel iudicio per litis contestationem procuratoris sublatio. Alia quoque ratio tit. D. de Procuratoribus suppeditata est, quae procuratorem ista satisfactione relevat, videlicet ut dominus literas dirigat ad adversarium suum, isisque significet, quem adversus eum procuratorem, et in qua causa fecerit. Memor sis istius rationis.

LXXVI. Cum res pecuniaria est, appellations etiam per procuratores ab utraque parte litigantium exerceri possunt.

#### SCHOLIUM.

Quaere cap. 33. them. 3.

#### THEODORI.

In re pecuniaria uterque litigantium etiam per pro-

z) Basilica Fabrotii, ἀπαντῆσαι, unde reliqua huius Legis, quae in MS. deerant, restitu. R. Etiam Codd. Coisl. et Haen. διεκδικήσαι. Utterque Codex totum caput exhibet. a) διεκδίκει dedi e Cod. Coisl. et Haenel. Ruhnkenius e Basilicia Fabrotii exhibuit ἀπαντεῖ, propter praecedens ἀπαντῆσαι. Post διεκδίκει Cod. Haen. addit: ἀνάγνωθε διγ. vñ. b) Hoc dedi ex Basilicis Fabrotii. MS. male εἰσηγήσεως, qui tamē mox rectius habet, ἐὰν αὐτό, pro ἦν αὐτό, quod in Basilicis Fabrotii. R. Cod. Coisl. ἡγήσεως. Cod. Haenel. εἰσηγήσεως. c) Εἴναι αὐτῷ Cod. Coisl. Eam lectionem praeferrere illi, quam habent Ruhn. et Cod. Haenel. ἐὰν αὐτό. in scholio tamē Thalelaei subiecto Cod. Haen. habet Εἴναι αὐτῷ. Fabr. ἐώς αὐτό. d) Sic semper Graeci. In Codice, quo hodie utimur, est Tit. XIII. R. Inde ortum est numerorum discriminem, quod Graeci titulos de *advocatis diversorum iudiciorum et de advocatis diversorum iudicium* non distinguunt, ut id factum est in editionibus nostris, sed utrumque titulum pro uno habent. cf. Biener. in Zeitschrift für geschichtliche Rechtswissenschaft. Vol. VII. Fasc. II. p. 174. et Witte die leges restitutae des Iust. Codex. p. 71—75. e) Cod. Haen. zeg. ξε. f) Ut in κακένοις verba sunt libracii. quem eadem repetere taedebat. R. Cod. Haen. totam constitutionem repetit his verbis: ἡ ἀσφάλεια τῆς ψατοναβίτορος, τότε ἀπαιτεῖται παρὰ τοῦ προκονδύλωτος, δούκις ἀμφίβολον ἔστιν, ἐὰν αὐτῷ τὸ πρᾶγμα ἐντέταλται. g) Huius constitutionis in Codice Iustinianeo, ut nunc est, nec volam, nec vestigium repertas. Eandem frusta etiam quaeras in Cod. Theodos. R. Etiam Witte die leges restitutae des Iust. Cod. p. 153. hanc constitutionem in Codice Iustinianeo nostro desiderari ait. Verum quidem est, eam sub tit. Cod. ut quae desunt *advocatis partium*, non reperi. Sed recte, mea quidem sententia, Bienerus in Zeitschrift für geschichtliche Rechtswissenschaft. Vol. VII. p. 176. coniecit, probabile esse, tituli numerum hos loco corruptum esse, et Thalelaeum l. un. C. de satisdando significasse, quae ratione argumenti cum constitutione ab ea laudata mirum est quantum consentiat. Ceterum Cod. Haen. τῷ τίτλῳ διατάξεως, ad marg. τῷ τίτλῳ διάταξιν. h) ἀναγεθείσης recte Cod. Haen. Ruhn. habet ἀναγεθείσης. i) Respicit L. 65. D. b. t. R. k) Cod. Haen. διά. l) Cod. Haen. addit καὶ ζηχληματικῆς.